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מה מועיל בדורנו יותר מתעניות 'שובבי"ם'? 

יש נוהגים להתענות ולומר סליחות בימי חמישי בשבועות שקוראים בהם את 
הפרשות שמות, וארא, בא, בשלח, יתרו ומשפטים – ראשי תיבות: שובבי"ם; 
ויש הנוהגים כך רק בשנה מעוברת, ומוסיפים להתענות גם בשבועות שקוראים 
בהם את הפרשות תרומה ותצוה – ראשי תיבות: ת"ת; ויש נוהגים להתענות 

גם בימי שני; ובראש חודש או בט"ו בשבט, אין להתענות.
יש שכתב שתעניות אלו נקבעו לזכות הנשים המעוברות, שלא תפלנה את 
עובריהן, ולכן מתחילים להתענות בפרשת שמות שבה נאמר )שמות א, ו(: "ובני 
ישראל פרו וישרצו וירבו ויעצמו במאד מאד", ומבקשים שגם עתה יפרו וירבו.

אולם, האריז"ל ורבים מהבאים אחריו כתבו שטעם המנהג מפני שימים אלו 
מסוגלים לתיקון עוון קרי לאלו המתענים בהם; ויש מגדולי החסידות שכתב 
בהתייחסו לתעניות השובבי"ם בדורותינו אלה, כי ההשתעבדות המוחלטת 
לתורה, הן ביגיעת הלימוד והן בדקדוק בכל המעשים שיהיו על פי דרכי התורה, 

מועילה יותר מכל התעניות והסיגופים.
]לבוש או"ח תרפה, א; מג"א שם, באה"ט שם, ב; פמ"ג א"א שם; ברכ"י שם, א; שם 

משמואל ויחי, תרפא[

מתי הזמן הכי מובחר לביים את הפרשה 'שנים מקרא'?

על פי הקבלה יש להשלים את קריאת 'שנים מקרא ואחד תרגום' בערב שבת, 
ויש אומרים שלכתחילה יש להתחיל בערב שבת ולסיים בשבת. ולהלכה, ראוי 

לסיים את קריאת שמו"ת לפני קריאת התורה בשבת.
ומי שלא עשה כן, מצוה מן המובחר שיסיים את הקריאה לפני אכילת סעודת 
שחרית של שבת, וזאת על פי המובא במדרש, שרבי יהודה הנשיא ציוה על בניו 
שלא לאכול פת בשבת עד שיסיימו את קריאת שמו"ת. וצוואה זו הינהּ כעין 

'הידור', מחשש שהסעודה תימשך ולא ישלים את הקריאה לאחריה, ולכן אין 
לצוּם משום כך עד לאחר חצות – דבר האסור בשבת – או לעכב אורחים התאבים 
לאכול; וכן ניתן לאכול אכילת עראי – כגון מיני מזונות – לפני סיום הקריאה. 
]שו"ע רפה, ד, משנ"ב ט, שעה"צ יד, וביה"ל ד"ה קודם, וד"ה ישלים; ביאורים 

ומוספים דרשו, 25[
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 מהו המועד האחרון
שבו ניתן לסיים את הפרשה 'שנים מקרא' ?

כאמוּר, מצוה מן המובחר לסיים את קריאת 'שנים מקרא ואחד תרגום' לפני 
סעודת שחרית של שבת. ומי שלא סיים לפני הסעודה, יסיים את הקריאה 
עד לתפילת מנחה, שבה מתחילים לקרוא את הפרשה של השבוע הבא; ויש 
אומרים שאף לאחר שכבר התקיימו מנינים לתפילת מנחה, רשאי אדם לסיים 

את קריאת שמו"ת עד שהוא עצמו יתפלל מנחה וישמע קריאת התורה. 

ובדיעבד, אם לא סיים עד המנחה, יעשה זאת עד לסוף השבת. ובדיעבד, 
יש אומרים שיכול לקרוא שמו"ת עד לסוף יום שלישי שבשבוע הבא, כיון 
ששלושת הימים הראשונים של השבוע 'שייכים' מעט לשבת שלפניהם. ויש 
אומרים שניתן לקרוא עד ליום שמחת תורה, שבו מסיימים הציבור את התורה. 
]שו"ע רפה, ד, משנ"ב י-יב; ביאורים ומוספים דרשו, 26-27[
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באו גבאי 'זכרון משה' לרבי שמואל אהרן זצ"ל, ביקשו והתחננו, 
הבטיחו משכורת מכובדת – אך הוא לא הטה אוזן. משראו כי לא 

ישנה את דעתו, הלכו והציעו את המשרה להגרי"י פישר זצ"ל
ליום היארצייט של הגה"צ רבי שמואל אהרן יודלביץ זצ"ל בעל 'מעיל שמואל'

הרב אברהם פוקס

כאשר נפטר רבה של 'זכרון משה', באו גבאי בית הכנסת המרכזי ונכבדי 
הקהילה אל רבי שמואל אהרן יודלביץ זצ"ל, שהתגורר באותה תקופה בשכונת 
מקור ברוך ונמנה על מתפללי 'זכרון משה', והציעו לפניו את הרבנות הנכבדה, 
רבנות של שכונה מפוארת במרכז העיר ובצומת של תורה ודורשיה. נענה להם 

והסכים לבקשתם.
לאחר מכן שמע שמשפחת הרב המנוח מבקשת שחתנו ימלא את מקומו, 

ומיד חזר בו מהסכמתו.
באו הגבאים, ביקשו והתחננו, הבטיחו משכורת מכובדת שתספיק בידו לפרנס 
את משפחתו בהרחבה ללמוד וללמד בלא טרדת פרנסה - ולא הטה אוזן. נחוש 
היה בסירובו. הבהירו הגבאים שבכל מקרה אין הם חושבים למנות את חתנו 
הצעיר של הרב, וכי המשרה מיועדת לרב שהוא משכמו ומעלה, ועמד בסירובו. 
ראו שלא ישנה את דעתו, והציעו את המשרה להגאון רבי ישראל יעקב 
פישר זצ"ל. קם הגרי"י פישר והלך לשאלו האם מסכים הוא בלב שלם שיטול 
את המשרה שהוצעה לו. ענהו: "המשרה פנויה, שכן לדעת רוב הפוסקים אין 
לחתן זכות קדימה אלא לבן בלבד, אלא שאחד הפוסקים, ה'יד שאול', פוסק 

שגם החתן דינו כיורש המשרה וחושש אני לשיטתו, אבל מר אין לו לחשוש 
ואין כאן כל קפידא".  

ולבני ביתו שהצטערו על ויתורו ושמעו שכל הוויתור היה בגלל דעה יחידה 
שאינה להלכה, הסביר: "דברי ה'יד שאול' אמנם אינם להלכה, אבל איסור 
ותוצאותיו – לשון הרע ושנאת חינם, רכילות  מחלוקת הוא מדאורייתא, 
וביזוי תלמידי חכמים – כל אותם ספיחים יזקפו לחובת מבעיר הבעירה. ואם 
מצטערים אתם על חיי הרווחה שהובטחו, הן כבר אמרו חז"ל כי מחלוקת אחת 

דוחה מאה פרנסות". 
וכאשר שיער כן היה. להבת מחלוקת הוצתה. 

בשבת שלאחר מכן התפלל בישיבת חברון, מובן שקראוהו לעלות לתורה. 
קם ראש הישיבה הגאון רבי יחזקאל סרנא זצ"ל והורה לעשות לו מי שבירך 

מיוחד שלא כמנהג המקום, בעבור שויתר על הרבנות למען השלום.
ופעם הלך רבי שמואל אהרן ברחוב והנה הרבי מגור ה'בית ישראל' זצ"ל 
בא לקראתו. פנה אליו הרבי ואמר לו בקורת רוח: "יפה עשיתם שברחתם מן 

המחלוקת, את נפשכם הצלתם ואין לכם להצטער על כך". 
 )ע"פ מעילו של שמואל(

 הסיפור היומי

הג"ר ליפא פלמן שליט"א נכנס כמה ימים קודם לחתונתו  אל מרן 
הגראי"ל שטיינמן זיע"א, וביקש מרבינו שילמדנו על רגל אחת 

מהו יסוד ההצלחה בבנין הבית.

ויעש להם בתים  א' כא
הג"ר ליפא פלמן שליט"א שזכה לקירבה מיוחדת אצל מרן הגראי"ל שטיינמן 
זיע"א, נכנס כמה ימים קודם לחתונתו  אל מרן זיע"א, וביקש מרבינו שילמדנו 

על רגל אחת מהו יסוד ההצלחה בבנין הבית.
מרן זיע"א השפיל את ראשו וחשב מעט, ואז פתח פיו ואמר, "סוד ההצלחה 
תלוי בעיקר בכך שהבעל מתעלה להיות יותר רוחני, וככל שהוא יותר מתעלה 
בזה כך יש תקווה שהשלום והשלווה ישררו בבית". והוסיף ואמר, "לדוגמה 
כשרוצים להניח בבית שולחן או לתלות תמונה, עלול להיות וויכוח כאשר 
הבעל רוצה שזה יהיה במקום הזה ואילו האשה רוצה שזה יהיה במקום אחר, 

וככל שהבעל הוא יותר רוחני לא איכפת לו היכן כל דבר יהיה מונח וממילא 
השלום והשלווה יהיו בבית'

ואנכי עפר ואפר
עוד סיפר שבערב ראש השנה בשנת תשמ"ח, בעת שבא אל מרן זיע"א, עמדו 
בתור כדי להכנס אליו מאות איש, כדי לקבל ממנו ברכת השנים. וכאשר ניגש 
אל מרן זיע"א אחרי כולם, אמר בענוותנותו בכאב רב "אנשים טועים בי, אילו 
היו יודעים מי אני היו זורקים אותי מכל המדרגות". והרגישו בחוש שבאמת 

כואב לו הדבר הזה, שבאים אליו וכאילו טועים וחושבים אותו כגאון וצדיק.
מתוך שלמים בציון

פניני הפרשה

 האם צריך כל יחיד
לקרוא את ההפטרה לפני קריאתה בציבור?

לאחר קריאת 'שנים מקרא ואחד תרגום', אין חובה לקרוא גם את ההפטרה 
של פרשת השבוע, אולם יש שנהגו לקוראה, כיון שברוב המקומות נוהגים 
שהעולה למפטיר הוא הקורא את ההפטרה, על כן ראוי שההפטרה תהיה שגורה 

בפי כל אדם, למקרה שיעלוהו למפטיר. 
וכיון שזוהי הסיבה למנהג זה – מי שלא קרא את ההפטרה לפני קריאתה 
בציבור, אינו צריך לקוראה לאחר מכן. וכמו כן, במקומות שבהם ה'בעל קורא' 

קורא את ההפטרה מתוך קלף, והעולה למפטיר אינו משמיע לציבור, אין צורך 
לקרוא את ההפטרה. וכן אין צורך לקרוא את התרגום של ההפטרה. 

ואין חובה או מנהג לקרוא 'שנים מקרא' את פרשיות המועדים, או 'ארבע 
פרשיות'. 

]שו"ע רפה, ז, משנ"ב יט, ושעה"צ כ;

ביאורים ומוספים דרשו, 34 ו־36; וראה משנ"ב קלט, ג[
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לפתע נשא רבי שלום זצ"ל את עיניו כלפי מעלה ואמר: "ריבונו 
של עולם, אל תעשני עשיר!". אחד מהשומעים, איש אמיד, לא 

התאפק והטיח בו: "אני לא מאמין לך, אתה לא מבקש באמת"... 

ספור נפלא ביותר שמעתי מדודי, הגאון רבי אריה פינקל זצ"ל, 
היה זה בתקופת היותו חתן, כשעלה לבקר בבית דודו, מרן הגאון 

רבי חיים שמואלביץ זצ"ל.

מרבה נכסים מרבה דאגה )אבות ב ז(
באחת מדרשותיו דיבר רבי שלום שבדרון זצ"ל בעניין העשירות, וסיפר על 

כך מה שאמר פעם רבי ישראל סלנטר זצ"ל:
"יש לי שכן עני מרוד", סיפר רבי ישראל, "בחורף הוא רועד מקור, בימים 
ובלילות ילדיו מהלכים בנעליים קרועות. אשתו לאחר לידה וחייבת לשתות 
כמה כוסות חלב ביום, ואין כלום. אם ישאלו אותי בבית דין של מעלה למה 
לא עזרתי להם די הצורך, יהיה לי חצי תירוץ. גם לי אין פרוטה. לא, אין זה 
תירוץ מושלם, אבל חצי תירוץ זה כן, ובחצי תירוץ יש בו גם משהו... אבל אם 
הייתי עשיר, ודאי הייתי מקבל מנה אחת אפיים. השכן שלך טובע בים של 
יגון ואנחה ואתה מחביא את מעותיך תחת הרצפות? מה הייתי עונה על שאלה 

פשוטה שכזו" סיים רבי ישראל סלנטר את דבריו. 
עם סיום הסיפור התרגש רבי שלום. הוא האריך וצייר בתמונות חיות מהמציאות 

את האחריות הגדולה המוטלת על העשירים. לפתע הגביה את קולו: "אה, אה, 
רבי ישראל סלנטר כל כך צודק!". 

הוא המשיך להתרגש מצידקת דבריו של רבי ישראל, ולפתע נשא את עיניו 
כלפי מעלה ואמר לפני שומעי לקחו: "ריבונו של עולם, אל תעשני עשיר!". 

אחד מתלמידיו, איש אמיד ובעל נכסים, לא התאפק והטיח בו: "אני לא 
מאמין לך, אתה לא מבקש באמת"... 

רבי שלום שתק רגע קצר, אח"כ הביט וחייך לעברו ואמר: "'חכם' שכמותך, אם 
אבקש ממך להגיד בקול רם, לבקש עכשיו מהקב"ה לפני כל הציבור שהקב"ה 
לא יעשה אותך עשיר - הרי לא תשמע לבקשתי. תמאן. ומדוע? כיוון שתחשוש 

שמא בכל זאת ה' ייעתר לבקשתך. אבל אני לא מפחד!...
"ריבונו של עולם, אל תעשני עשיר!" - חזר רבי שלום על דבריו בבקשה כלפי 

שמיא, וכמתריס כלפי האיש...

מאוצרותיו של הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א
רש"י מפרש: "וירא בסבלתם – נתן עיניו ולבו להיות מצר עליהם".

ספור נפלא ביותר שמעתי מדודי, הגאון רבי אריה פינקל זצ"ל, ראש ישיבת 
'מיר-ברכפלד':

היה זה בתקופת היותו חתן, בין הארוסין לחתנה, כשעלה יחד עם כלתו 
הרבנית הצדקנית מרת אסתר ע"ה, בתו של הגאון הצדיק רבי שמואל אהרן 
יודלביץ זצ"ל, בעל ה'מעיל שמואל', לבקר בבית דודו, מרן הגאון רבי חיים 

שמואלביץ זצ"ל, ראש ישיבת מיר.
מיד כשנכנס החתן לחדרו של רבי חיים, שקעו בשיחה תלמודית בסגיא בה 
אחזו, ובינתים פנתה הכלה למטבח, שם היתה בעלת הבית, הדודה הצדקנית 

הרבנית מרת חנה מרים שמואלביץ ע"ה.
תוך כדי שיחה עם הרבנית, הציצה הכלה לחדר בו ישב רבי חיים ושמה לב 
כי דמעות נושרות על לחייו. היא פנתה אל הרבנית והסבה את תשומת לבה 

לענין. אך הרבנית לא השיבה דבר בהתעלמות מחלטת, כאלו אינה מתפעלת 
כלל אדמו"ר מלעלוב.מהדברים.

אולם לאחר כמה פעמים שהכלה שאלה על כך, אמרה הרבנית: "הביטי על 
השלחן, מן הסתם מנח שם עתון המודיע?"

"כן, העתון מנח על השלחן". השיבה הכלה בחיוב.

"נו, אם כך?! לא קרה דבר!" הרגיעה הרבנית, "זה חוזר על עצמו כל יום, בעת 
שהוא מרפרף בדפי העתון ורואה את הצרות והאסונות של עם ישראל, לבו 

הרחום והרגיש אינו עומד בכך, והוא פורץ בבכי!..."
רבי חיים היה דגמא קלאסית ליהודי שלא הבחין בין 'אני' ל'הוא'. פעימות 
הלב של כל יחיד ויחיד מישראל פעמו במלא העצמה בלבו. הוא הצטער כפשוטו 

ממש בצערו של כל יחיד מישראל, כאלו היה זה צערו האישי!
מתוך אוצרותיהם אמלא

קנין חכמה – פרקי אבות

קנין חכמה – פרקי אבות



 החפץ חיים מלמדנו כי האדם בהתנהגותו
יכול 'לעודד' את הסובבים אותו להמשיך ולספר לו סיפורי 

רכילות, וכן להיפך, הוא יכול לגרום להם להימנע מכך. הכל תלוי 
באופן בו הוא מגיב לסיפוריהם

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
לפעמים, דווקא הקרובים ביותר אל האדם עלולים להזיק לו, ודווקא מתוך 
דאגה כנה ורצון לעזור... לעסקן ציבורי מסוים היה ידיד קרוב, שמתוך דאגה 
תמיד טרח לבוא ולספר לו מה חושבים בציבור אודותיו, ואיך מגיבים לכל 
מיני פעולות שעשה ויזם. התוצאה הייתה שאותו עסקן הפך אט אט ממורמר 

ועצבני, ושקע בעצבות.
החפץ חיים, בהלכות הנלמדות היום בסדר הלימוד היומי )הלכות רכילות כלל 
ז סעיף ה'( עוסק בסיטואציה כזו ממש. הוא מדגיש כי יש לאדם להיזהר שלא 
לקבל רכילות אפילו מאשתו, ומוסיף שמלבד האיסור של קבלת רכילות, אם 
היא תתרגל לספר לו דברים מסוג זה, הוא יבוא על ידי כך לידי "כעס ומצה 

ומריבה ודאבון נפש"...
החפץ חיים מוסיף, כי האדם בהתנהגותו יכול 'לעודד' את הסובבים אותו 
להתמיד ולספר לו סיפורים מעין אלו, וכן להיפך, הוא יכול לגרום להם להימנע 
מכך. הכל תלוי בתגובה שלו כאשר הוא שומע מהם את הרכילות: אם הוא 

מגיב בסבר פנים יפות ובהתעניינות – יגרום להם הדבר להמשיך ולספר לו 
מעניינים אלו. אך אם הוא יגער בהם ויאמר שאינו רוצה לשמוע דברים מסוג 
זה, הם יחדלו מכך. ואכן הוא כותב כי ראוי לכל בעל נפש לגעור בבני ביתו 

כשמספרים לו מעניינים אלו.  
בביאורים ומוספים של 'דרשו' מציינים כאן נקודה טעונה ביאור: מדוע כותב 
החפץ חיים כי הדבר ראוי ל'בעל נפש' דווקא? והרי יש איסור תורה לשמוע 
רכילות, ואפילו בלי לקבלה, ואם כן כל אחד מחויב לגעור במי שמספר לו 
רכילות? ומביאים על כך את הסברו של בעל 'עלי באר', שכוונת החפץ חיים 
היא כשהמספר סבור שהדבר לתועלת, שבאופן זה מותר לכל הפחות לשמוע 
כדי לחוש לדבר. ואז, כשרואה המספר שהדברים אינם לתועלת, אם הוא בעל 
נפש ראוי לו לגעור במספר. אך אין זה חיוב, משום שבאופן זה הוא לא עבר 

איסור בשמיעת הדברים. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

בזמן הזה שהצרות תכופות עד מאוד, בוודאי צריך להתעורר 
לתשובה, ומי שהיכולת בידו – גם לזרז לאחרים 

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
אף בכל זמן וזמן שמגיע צרות לישראל, מחויבים הם להתעורר לתשובה ובזה 
יוסרו הצרות מהם, כמו שכתב הרמב"ם בהלכות תענית, דאם לא יזעקו ולא יריעו, 
אלא יאמרו דבר זה ממנהג העולם אירע לנו, וצרה זו נקרֹה נקרית, הרי זו דרך 
אכזריות וגורמת להם להדבק במעשיהם הרעים, ותוסיף הצרה צרות אחרות...

וכל שכן בזמן הזה שהצרות תכופות עד מאוד, וזה הוא אחד מסימני הגאולה, 

כמו שאמרו חכמינו ז"ל – בוודאי צריך להתעורר לתשובה כל אחד ואחד לעצמו, 
ומי שהיכולת בידו – לזרז לאחרים, וזכות התשובה תגרום שירחם ה' עלינו, 

ויזכור לנו ברית אבות ויגאלנו גאולת עולם.
]חומת הדת, פרק יג[

המוסר היומי
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 באחת השבתות כבר לא הצליח העשיר להתאפק,
ופנה אל העני שלא הסיר את מבטו מהפמוטים: "ידידי היקר, איזה 

עניין אתה מוצא בפמוטים הללו? מדוע אתה כה נהנה להביט 
בהם? – הלא הם אינם שלך?"

מרן הגרא"מ שך זיע"א מספר לעשיר שבא להתייעצות על אירוע מימי צעירותו
"קִרְאֶן לוֹ וְיֹאכַל לָחֶם" )שמות ב', כ'(

ביום מן הימים, נכנס אל חדרו של ראש הישיבה מרן הגר"מ שך זצוק"ל 
יהודי עשיר מחוץ לארץ, ושאלתו בפיו: בבעלותו מפעל מצליח בארץ הולדתו, 
עסקיו פורחים ומשגשגים, אולם עתה – לעת זקנה – התעורר בו רצון עז 
לפרוש מעולם המסחר, לחסל את עסקיו, לעלות לחונן את עפרה של הארץ 
הקדושה, ולהקדיש את כל חייו ואילך לעסקים מסוג שונה לחלוטין…  לעסק 

התורה הקדושה…
אכן, לא היה מנוי וגמור עמו לעשות את הצעד האמור, וזאת מאחר והספקות 
מנקרים במוחו: מחד – הרי ברור כי אין דבר משובח יותר מעסק התורה, אין 
מעלה גדולה יותר מהשקיעות בד' אמות של הלכה, ובודאי זכות גדולה תהיה לו 
כאשר יגיע בקרוב לפני בית דין של מעלה, ויצטרך ליתן דין וחשבון על מעשיו 
בזה העולם – אם יממש את תכניתו ויקדיש את אחרית ימיו לתורה ולמצוות. 
אולם מאידך, הרי הקרבה גדולה כל-כך נדרשת ממנו, עליו לוותר על העסק 

המצליח, להפרד מעולם המעשה, ולהקריב את עשרו למען המטרה הנעלה!
"מה עלי לעשות, רבי?"  סיכם הלה את שאלתו.

רבינו הקשיב רוב קשב לדבריו של העשיר, ומשסיים הלה להציג את תמונת 
המצב – פנה אליו ואמר לו: "ידידי הנכבד, הבה ואספר לך סיפור, וממנו תוכל 

בעצמך למצוא תשובה לשאלתך…
"כאשר הייתי צעיר לימים" – פתח רבינו וסיפר – "נהוג היה בחוץ לארץ כי 
יהודים עשירים מזמינים בכל שבת את העניים שבבני הקהילה לסעוד על 
שולחנם את סעודות שבת המלכה. בדרך כלל, היה כל עשיר מזמין לאחר 
תפילת ליל שבת את אחד מהעניים שבבית הכנסת, באופן אקראי, כך שלאיש 

מעניי העיר לא היתה קביעות בביתו של עשיר מסוים בדווקא.
יוצא מכלל זה היה זלמן האביון. זלמן נתן את עינו בזבולון הגביר, וחתם קבע 
על שולחנו… בכל ליל שבת לאחר התפילה, היה ממהר לגשת אליו ולשאול 
אם יוכל לסעוד על שולחנו, וזבולון, אשר ליבו רחב היה – מעולם לא השיב 

את בקשתו ריקם.
עם הזמן, נהיה לאורח של קבע בביתו של זבולון, הוא כבר לא היה ניגש 
בכל שבת בכדי להזמין את עצמו אל ביתו של הגביר… הדבר כבר היה מובן. 
הוא היה מצטרף אל זבולון הגביר לאחר התפילה כבקי ורגיל, וזבולון מצידו 

לקח בחשבון תמיד כי זלמן מתכנן לסעוד על שולחנו את סעודות השבת…
זלמן מיודענו, עני מרוד היה – כפשוטו ממש. בגדיו קרועים, נעליים מחוררות, 
וכל מראהו אומר מסכנות ודלות. באמצע השבוע, מעולם לא זכה זלמן לסעודה 
ראויה לשמה, הוא היה מסתפק מערב שבת לערב שבת בשאריות אשר היו 
הירקנים שבשוק מותירים לו בסופו של יום, וסעודות השבת אותן סעד בביתו 

של זבולון, היוו אפוא את עיקר מזונו השבועי.
דע עקא, שאם סבורים אנו כי עיקר מעייניו של זלמן היו נתונים לצלחתו, הרי 
שטעות היא בידינו… זלמן אמנם אכל לתאבון את מנתו ולא הותיר בצלחתו 
מעולם מאומה, אולם במהלך הסעודה, היתה תשומת ליבו נתונה תמיד לפמוטים 
המפוארים אשר ניצבו על השולחן והפיצו אור יקרות בחדר הגדול. הוא אהב 

להתבונן בהם, להתפעל מהתחריטים הנפלאים, ולהתמוגג מהעיצוב הנהדר.
המתבונן מהצד – יכול היה בהחלט לטעות ולסבור כי בפמוטיו שלו מתבונן 
זלמן. החביבות אשר ניכרה על פניו בהתבוננו בהם, השמחה בה הוא סקר את 

התבליטים והעיצובים המיוחדים, בהחלט הזכירה את שמחתו של קונה, אשר 
קנה במיטב כספו פמוטים אלו זה עתה, בכדי לפאר בהם את שולחנו…

התנהגות זו  לא נעלמה מעיניו של זבולון הגביר, ובאחת השבתות הוא כבר 
לא הצליח להתאפק, פנה אל זלמן, והקשה: 'ידידי היקר, מוכרח אני לשאלך, 
איזה עניין מוצא אתה בפמוטיי? איזו נחת מפיק אתה מהם? הלא אין הם שלך, 

הם לא רכושך, ומה מקום יש להתפעלות והתלהבות כה מרובה?'.
אולם זלמן לא התבלבל: 'אמת! נכון הדבר!' – הוא השיב לגביר, 'פמוטים 
אלו אמנם אינם שלי, אך בעצם, ר' זבולון, מה ההבדל? מה זה משנה אם שלי 

הם אם לאו?'
'מה ההבדל??', נזדעק הגביר, 'ההבדל הוא עצום ורב! אני הוא בעליהם של 
הפמוטים המיוחדים והיקרים הללו, ואילו אתה – אינך אלא אורחי, אשר מתוקף 

הנסיבות יכול לצפות בהם בעת סעודות השבת!'
אולם זלמן לא השתכנע. 'נו נו…', הניד בראשו, 'אין זה הבדל כה גדול… שכן 
הבה ונחשוב: כל עוד ניצבים הפמוטים על השולחן ונרות השבת דולקים בהם 
בליל שבת קדש – נהנים אנו מראייתם בשווה, אך כאשר הולך אני אל ביתי – 
הלא ממילא מסירים את הפמוטים מעל גבי השולחן ומאחסנים אותם בארון 

עד השבוע הבא, ואף אתה אינך נהנה מהם כלל…
'אלא מאי?', המשיך זלמן והרצה את משנתו הסדורה בפני זבולון הגביר, 
'צודק אתה. בכל אופן ישנו הבדל ביני ובינך… מאחר והפמוטים אינם שלי – 
הרי שאינני יכול למשכנם ולקבל הלוואה תמורתם, ואילו אתה, אם תרד אי-

פעם מנכסיך ותזדקק להלוואה – תוכל למשכנם או למכרם בכסף מלא! זהו 
אמנם הבדל מהותי אשר קיים בינינו. אולם אם שמח אתה בפמוטיך על שום 

אפשרותך למכרם בעת צרה – אוי לה לאותה שמחה!'…"
כך סיפר רבינו, והמשיך בפנותו אל העשיר היושב מולו: "ובכן, זוהי אף 
התשובה לשאלתך. כל רכושך הגשמי – אינו שלך באמת. כאשר תעלה לפני 
בית דין של מעלה, לאחר מאה ועשרים שנה – לא ילווך מפעליך ובתיך, כל 
רכושך ישאר כאן, ואילו אתה תעלה למעלה כשאתה ערום ועריה… התועלת 
היחידה אשר ישנה בכספך – הינה רק בהיותו מאפשר לך למלא את צרכיך דבר 
יום ביומו, ולשם כך – הלא די בכסף אשר אגרת כדי לכלכלך למשך שארית 

ימיך ברווח ובשפע רב!
רק מה, חושש אתה מפני מצב, בו יאבד חלק מרכושך בעסק רע, ואזי תזדקק 
לשארית הונך בכדי להמשיך ולמלא את צרכיך ולהתקיים בכבוד, אם זוהי 
מטרתך ושאיפתך, בכל עמלך אשר אתה עמל להרבות את הונך, אם יגע אתה 
למען מצב בו תפסיד את מרבית רכושך, ותזדקק לממון נוסף – הרי שבאמת 

מצבך בכי רע…
על כן עצתי לך ברורה מאליה. השלך על ה' יהבך, הפקד את גורלך בידיו, 
הנח לו לדאוג לך – בידעך כי את חובת השתדלותך מילאת זה מכבר על הצד 
היותר טוב, והקדש את שארית חייך למען הרבות קניינים אמיתיים ומהותיים, 
קנייני נפש נצחיים, תורה ומצוות אשר ילווך, בשכבך ובקומך למשפט בפני 

אביך שבשמים!!
רק בהם נמצא האושר האמיתי, רק הם נחשבים לקניינים של אמת, וההצלחה 

האמיתית – מתבטאת אך ורק ברכישתם!!"
)'אורחות החיים'- הגרא"מ שך זצוק"ל(

פרשת השבוע


